

**Lucrari de reparatie capitala a
Blocului Alimentar al IMSP
Spitalul Dermatologic si Maladii
Comunicabile din str.Costiujeni
5/1, or.Codru, mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-3
Apeduct si canalizare

Valoarea de deviz 93 441,44 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Apeduct si canalizare 1.1. Sistemul A1 cu tevi metaloplast				
1	IC35D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm	m	22,0000	62,41 14,53	1 372,91 319,67
2	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc	16,0000	22,36 6,78	357,69 108,49
3	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m	20,0000	36,25 12,92	724,91 258,32
4	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	12,0000	20,52 5,81	246,27 69,75
5	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau	m	45,0000	30,10	1 354,46

1	2	3	4	5	6	7
		nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm			11,30	508,57
6	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	30,0000	18,79 4,84	563,66 145,31
7	IC35A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 16,0 mm, inclusiv.	m	42,0000	26,37 9,69	1 107,66 406,85
8	IC37A	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinata prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de pina la 16,0 mm inclusiv	buc	28,0000	20,05 7,75	561,39 216,99
9	ID04B	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1 1/4" -1 1/2" (d 32mm)	buc	1,0000	57,99 8,07	57,99 8,07
10	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (d 25mm)	buc	2,0000	54,17 4,84	108,35 9,69
11	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (d 20mm)	buc	5,0000	53,84 4,84	269,22 24,22
12	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (d 16mm)	buc	5,0000	53,84 4,84	269,22 24,22
13	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	120,0000	39,86 6,46	4 782,96 774,96
14	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm	buc	25,0000	48,43 48,43	1 210,87 1 210,87

1	2	3	4	5	6	7
Total Sistemul A1 cu tevi metaloplast						12 987,56
Incluziv salariu						4 085,98
		1.2. Sistemul T3 cu tevi metaloplast				
15	IC35D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm	m	25,0000	62,40 14,53	1 560,12 363,26
16	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc	16,0000	22,36 6,78	357,69 108,49
17	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m	18,0000	36,25 12,92	652,42 232,49
18	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	9,0000	20,52 5,81	184,70 52,31
19	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm	m	82,0000	30,10 11,30	2 468,11 926,72
20	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	40,0000	18,79 4,84	751,54 193,74
21	IC35A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 16,0 mm, inclusiv.	m	32,0000	26,37 9,69	843,93 309,98
22	IC37A	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinata prin presare cu infiletare cu teava din	buc	8,0000	20,05 7,75	160,40 62,00

1	2	3	4	5	6	7
		polietilena armata, avind diametrul exterior de pina la 16,0 mm inclusiv				
23	ID04B	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1 1/4" -1 1/2" (d 32mm)	buc	1,0000	57,99 8,07	57,99 8,07
24	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (d 25mm)	buc	2,0000	54,17 4,84	108,35 9,69
25	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (d 20mm)	buc	6,0000	53,84 4,84	323,05 29,06
26	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (d 16mm)	buc	5,0000	53,84 4,84	269,22 24,22
27	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	150,0000	39,86 6,46	5 978,70 968,70
28	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm	buc	25,0000	48,43 48,43	1 210,87 1 210,87
Total Sistemul T3 cu tevi metaloplast						14 927,09
Incluziv salariu						4 499,60
		1.3. Sistemul C1 cu tevi metaloplast				
29	RpSB10E	Montarea tevii din PVC neplastifiata tip usor (U) pentru canalizare,imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	24,0000	107,34 27,77	2 576,18 666,47
30	RpSB11D	Montarea piesei de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm	buc	10,0000	57,10 21,31	570,97 213,11
31	RpSB10C	Montarea tevii din PVC neplastifiata tip usor (U) pentru canalizare,imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind	m	3,0000	63,66 22,60	190,97 67,81

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 50 mm				
32	RpSB11B	Montarea piesei de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatare si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 50 mm	buc	5,0000	31,33 15,50	156,65 77,50
Total Sistemul C1 cu tevi metaloplast						3 494,77
Incluziv salariu						1 024,89
		1.4. Sistemul T3 cu tevi metaloplast				
33	RpSB10E	Montarea tevii din PVC neplastifiata tip usor (U) pentru canalizare, imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	90,0000	107,34 27,77	9 660,68 2 499,25
34	RpSB11D	Montarea piesei de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatare si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm	buc	33,0000	57,10 21,31	1 884,26 703,28
35	RpSB10C	Montarea tevii din PVC neplastifiata tip usor (U) pentru canalizare, imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	56,0000	63,66 22,60	3 565,14 1 265,77
36	RpSB11B	Montarea piesei de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatare si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 50 mm	buc	15,0000	31,33 15,50	469,92 232,49
Total Sistemul T3 cu tevi metaloplast						15 580,00
Incluziv salariu						4 700,79
		1.5. Montare utilajului				
37	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	9,0000	831,21 59,74	7 480,92 537,63
38	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind	buc	9,0000	363,28 53,28	3 269,51 479,51

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 1/2"				
39	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	1,0000	1 788,97 151,76	1 788,97 151,76
40	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.(cabina de dus 90*90cm)	buc	1,0000	6 260,34 59,74	6 260,34 59,74
41	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,0000	388,88 37,13	388,88 37,13
Total Montare utilajului						19 188,62
Incluziv salariu						1 265,77
Total Apeduct si canalizare						66 178,04
Incluziv salariu						15 577,03
Total			lei		66 178,04	
Asigurarea medicala si sociala			22,50 %		3 504,83	
Cheltuieli de transport			2,00 %		1 003,29	
Total			100,00 +		70 686,16	
Cheltuieli de regie			8,00 %		5 654,89	
Total			100,00 +		76 341,05	
Beneficiu de deviz			2,00 %		1 526,82	
Total			100,00 +		77 867,87	
Taxa pe valoarea adaugata			20,00 %		15 573,57	

Total deviz: **93 441,44**
Incluziv salariu **15 577,03**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)